
 

 
COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

                     ORIGINALE 

   
        

SERVIZI TECNICI 

 
 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 

n. 299 
Data: 01 dicembre 2015 
  

 
 
 
 

OGGETTO :  SERVIZI DI SGOMBERO NEVE  - IMPEGNO DI SPESA PER LA STAGIONE  
INVERNALE 2015/2016 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 37 di data 2 aprile 2015  confermata dalla successiva 

deliberazione n. 76 di data 29 maggio 2015 con la quale sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli 

incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di Fondo per l’anno 2015 e 

contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del bilancio 2015. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 

Richiamata la determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico comunale n° 317 di data 04/12/2012 con 

la quale, in seguito a gara informale, sono stati affidati i servizi di sgombero neve per le stagioni invernali 

2012/2013-2013/2014-2014/2015 e 2015/2016 alle ditte sottoelencate: 

- servizio di sgombero neve nell’abitato di Fondo: ditta Battisti Marco, con sede in Malosco (TN), 

viale Bellavista n° 16, Cod. fiscale BTTMRC73E11C794S, al prezzo orario di Euro 46,80; 

- servizio di sgombero neve della piazzola di elisoccorso e strada di accesso: Azienda Agricola 

Anzelini Gabriele, con sede in Fondo, via Merano n° 64, Cod. fisc. NZLGRL76A29C794C,  al 

prezzo orario di Euro 67,00; 

- servizio di asporto neve negli abitati di Fondo, Tret e Vasio: ditta Zabo s.a.s. di Borzaga Luca, con 

sede in Cavareno (TN), via Roma n° 16, Cod. fiscale e P. Iva 00335160222, al prezzo orario di Euro 

64,26; 

- servizio di sgombero neve nell’abitato di Tret e loc. Plazze: Azienda Agricola Ausserer Georg, con 

sede in Senale-San Felice (BZ), via Holz n° 7, Cod. fiscale SSRGGJ63D13A022F, al prezzo di Euro 

62,72; 

 

Ravvisata  la necessità di provvedere all’impegno di spesa presunto per la stagione invernale 2015/2015;   

 

Ricordato che alla prestazione di cui sopra trovano applicazione gli adempimenti della fatturazione 

elettronica previsti dall’articolo 1, commi 209-214, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

precisando che il Codice Univoco Ufficio del Comune di Fondo è il seguente: UFBIU4 e gli 

adempimenti previsti dall’ articolo 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 

c.d. “Split payment”, in attuazione del D.M. 23.01.2015; 

 

Dato atto che la Azienda Agricola Ausserer Georg non è soggetta al regime di scissione dei pagamenti 

(split payment) in quanto si trova in regime speciale ai sensi dell’art. 34 bis del DPR 633/72 e pertanto gli 

oneri iva andranno versati alla ditta stessa; 
 



Viste le disponibilità al capitolo 4860 del bilancio di previsione 2015; 

  

Vista la L.P. 23/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Visto l'art. 125 del D.leg. 12 aprile 2006 n° 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE E 2004/18/CE” ; 

 

 Visto il Testo unico delle legge regionali sull’ordinamento finanziario e contabile nei comuni della regione 

Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/  

coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013 n. 1 e dalla legge regionale 9 

dicembre 2014 n. 11;   

 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino – 

Alto Adige delle Leggi Regionali sull'Ordinamento dei Comuni approvato con D.P.G.Reg. 01/02/2005 n. 3/L 

come modificato  dal DPReg. 1 luglio 2008 n. 5/L, dal DPReg. 18 marzo 2013 n. 17 e da ultimo dal  DPReg. 

22 dicembre 2014 n. 85; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 di data 26 marzo 2015, immediatamente esecutiva, 

avente ad oggetto l’approvazione del bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015/2017; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 

16 maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente 

modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare in via presuntiva, per quanto esposto in premessa per il servizio di sgombero neve 

nell’abitato di Fondo per la stagione invernale 2015/2016, a favore della ditta Battisti Marco, con sede 

in Malosco (TN), viale Bellavista n° 16, Cod. fiscale BTTMRC73E11C794S, la somma di Euro 3.000,00 

oltre all’iva del 22 % per un totale di Euro 3.660,00 dando atto che all’appalto è stato assegnato il codice 

CIG ZE806CC904. 

 

2. Di impegnare in via presuntiva, per quanto esposto in premessa, per il servizio di sgombero neve della 

piazzola di elisoccorso e strada di accesso, per la stagione invernale 2015/2016, a favore della Azienda 

Agricola Anzelini Gabriele, con sede in Fondo, via Merano n° 64, Cod. fisc. NZLGRL76A29C794C, la 

somma di Euro 2.000,00  oltre all’Iva del 22 % per una spesa totale di Euro 2.440,00, dando atto che 

all’appalto è stato assegnato il codice CIG ZE806CC904. 

 

3. Di impegnare in via presuntiva, per quanto esposto in premessa, per il servizio di asporto neve negli 

abitati di Fondo, Tret e Vasio, per la stagione invernale 2015/2016,  a favore alla ditta Zabo s.a.s. di 

Borzaga Luca, con sede in Cavareno (TN), via Roma n° 16, Cod. fiscale e P. Iva 00335160222, la 

somma di Euro 2.000,00 oltre all’ Iva del 22 % per un totale di Euro 2.440,00, dando atto che all’appalto 

è stato assegnato il codice CIG ZCA06CBC07. 

 

4. Di impegnare in via presuntiva, per quanto esposto in premessa, per il servizio di sgombero neve 

nell’abitato di Tret e loc. Plazze, per la stagione invernale 2015/2016, a favore dell’ Azienda Agricola 
Ausserer Georg, con sede in Senale-San Felice (BZ), via Holz n° 7, Cod. fiscale SSRGGJ63D13A022F, 

la somma di Euro 5.000,00, oltre all’Iva del 22 % per una spesa totale di Euro 6.100,00, dando atto che 

all’appalto è stato assegnato il codice CIG ZAA06CC9F4. 

 

5. Di dare atto che la spesa di cui ai punti 1. 2. 3. e 4. pari ad Euro 14.640,00  trova imputazione al capitolo 

4860 del bilancio di previsione 2015, che presenta adeguata disponibilità. 
 



6. Di dare atto che al presente servizio trovano applicazione gli adempimenti della fatturazione 

elettronica previsti dall’articolo 1, commi 209-214, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

precisando che il Codice Univoco Ufficio del Comune di Fondo è il seguente: UFBIU4 e gli 

adempimenti previsti dall’ articolo 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 

190 c.d. “Split payment”, in attuazione del D.M. 23.01.2015. 
 

7. Di dare atto che la Azienda Agricola Ausserer Georg non è soggetta al regime di scissione dei 

pagamenti (split payment) in quanto si trova in regime speciale ai sensi dell’art. 34 bis del DPR 633/72 e 

pertanto gli oneri iva andranno versati alla ditta stessa. 

 

8.  Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente sono ammessi: 

- Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo    29 

del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

- Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del DPR 

24.11.1971 n. 1199. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

COMUNALE 

Arch. Giuliano Moscon 

 

 

 

 

      

************************************************************ 

 

VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato disposto degli artt. 5 e 29 del Regolamento 
di contabilità approvato con delibera consiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e s.m. 
 

ESERCIZIO FINANZARIO 2015 
 

Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di contabilità approvato con 

deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 

 

INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO N.   IMPEGNO IMPORTO 

 4860 2015  14.640,00 

 

    IL Responsabile del Servizio Finanziario  
dott. Claudio Albanese  

 


